REVERENDISSIMI DN. PRÆSULIS
Vestrarumq; Adm. & Plur. Reverendarum,
nec non Clariss. Dignitatum
cultur & devotiss. affidusq;
Gust. Brodzenius.

CANDIDE ET BENEVOLE LECTOR!

Tantum abest, C. L. ut in culto
hoc, ingenii mei, haud quid-
quam, maturiori literaturâ
subacti, fœtu, apud eos,
qui sublimiora studia, fido suo enutriunt
sini, aliquem applausum sperare queam,
quoniam quoque, quod mihi ipsi ingratus adeò
videatur, aut eum, nunquam, Tibi C. L.
stitissem, nisi eorum auctoritas, quos
Mecenates colo, illud, apud me valueris-
set; si quidem, justâ institutâ mensurâ te-
nuitatis meæ, ob argumenti presentis,
vel dignitatem, amplitudinem, vel di-
ficultatem, non potuerim non, in consilio,
nutabundus herere; illa enim, ratione ob-
jecti, tanta est, ut vel sagacissimos, ex
admiratione summa, in istud impulerit
effatum: nihil stupendum, nihil ma-
gnum naturæ parens produxit, quam
hominem; & sane, quid aliud inculcat,
magnificus ille, inter tot tantaque sapi-

entia divinæ, splendidissima documenta,
 cui liber nostrum, a sapientissimis mor-
 talium, impositus titulus Microcosmi ?
 istam, qdvis videt, non intra Physicæ so-
 llius subsistere limites, sed & per spatio-
 fissimos, Philosophiæ Moralis, semet dif-
 fundere campos; & hec porro, prioribus
 vere æqualis, cum semper natura parens
 cum virtute conjunxerit difficultatem;
 quamobrem, spem unicam, in Tua, C. L.
 collocatam habui benignitate, nec non
 necessitate tractande materia (qua huma-
 na nostra vita deesse nunquam potest)
 ut has qualescumq; ingenii mei, non tan-
 tum in varia interim distracti, sed &
 suo duce, cuius vestigiis directe inherere
 posset, destituti, primitias, & quanimita-
 tis Tuæ, C. L. offerrem censure; & sub
 ista quidē methodi atq; processus forma, ut,
 ab introitu Discursus, nec non auctoritate
 sententia: γρῶθι οεάντε, capite primo
 propositis; in cap. 2. ad ὀνομαζογίαν
 & περιγραφογίαν descenderem; quam
 per totum deinceps continuavi discursum;
 scilicet, in cap. 3. exponendo, in primis di-

visionem objecti & originem nostri; cui
 subjungebam cap. 4. tradens, brevissime,
 animæ nostræ indolem, cum suis faculta-
 eibus præcipuis, earumq; dotibus, nec non
 cap. 5. corporis pariter nostri qualemq;
 exhibens σκιαγραφίαν, ut & cap. 6. affe-
 ctuum & sensuum proponens delineationem:
 hisce jam recensitis, addidi in cap. 7. offi-
 cia aduersus nosmet ipsos præstanta, tam
 in præcisione, ad certum statum, quam
 determinatione, ad statum Politicum; do-
 nec tandem in cap. 8. obligationes, qvi-
 bus adstringimur, & aduersus DELIM,
 & proximum, idque, non tantum qua-
 eas, quas ex similitudine naturæ, pro-
 ximo debemus, sed & illas, quæ ex in-
 stituto humano, aut certo statu nobis
 impositæ sunt, rudi penicillo simplicis-
 sime exposuerim. In quibus omnibus de-
 lineandis, si conigerit, Tuo, C. L. oc-
 currere iudicio, aliquid, minus probabi-
 le, tui sit candoris, illud in meliorem
 interpretari partem, cum, ut homines
 sumus, ita quoque humani alienum nit-
 bit a, nobis reputare debeamus.

Deo

DEO DUCE!

CAPUT. I.

§. I.

 vamvis vita hæcce humana,
in quam, propria mortalium
culpa ipsos conjecit, per trans-
gressionem mandati Divini,
primo intuitu, ut mera appareat miseria,
cum nemini non pareat, qualem vitam
nobis natura promisisse videatur, quæ pri-
mum nascentium omen, fletum esse voluit
(a): Tamen, dum adjustam quoque ju-
dici expendimus lancem, benignitatem
Creatoris ineffabilem, quâ, haud solum
Legem, tot occurrentis malis, parem,
generi indidit humano, non in spuriâ
quadam utilitate (β), nec nudo consensu

A

ali-

(a) Seneca in conf. ad polyb. c. 23. (β)
Sic Carnead. apud Horat: Serm: l. i. Sat:
3. Hug. Grot: in Proleg: ad Lib. de
J. B. & P. vid. quoque quæ contra hanc
sententiam disputat. August: de Doct:
Christ: lib: 3. c. 14. Henr: Henning: ob-
servat. ad proleg. Grot: de. J.B. & P. p.
m. 24. Lactant: l. 5. Inst. cap. 16. Job.
Henr. Bæil. in prol. Grot. p. m. 44.

§

aliquo gentium (γ), sed intimâ conscientia naturæ suæ, putâ, à priori, positam, Verum etiam, tantis atque tot hominem instruxit dotibus, ut ex genuino earum usu, vivam felicitatis suæ scaturiginem habere posset, non possumus non, in Architecti illius Sapientissimi, Benignissimique laudes, veneratione temperatas, effundi. Illam, ergo, benignitatis Divinæ, in natura cuiuslibet nostrum, declaratæ, magnitudinem, cum ex occasione præcepti, τῷ γνῶθι σεαυτὸν, Templo Apollinis Delphico (quod ab Agamede & Trophonio exstructum putatur (δ) aureis olim literis insculpti, mihi proposuerim contemplandam, è re censeo esse, paucis quoque, dicti illius auctoritatem, multum inter doctos vexatam, sequentibus proponere paragraphis.

§. II.

Sed, si unquam solida ingenia, investigatio detorsit eorum, quæ vetustas adeo, aut fabularum involucris, aut aliis antiquitatis tenebris, immersit, ut nihil

(γ) Hug. Grot. cit. loco addatur & Henn: obs. ad. eundem locum (δ) Cic. l. i. Tuscul. Quesl. c. 47.

hil, sere, præter nomina superfluit, id i-
psum, sane, circa hujus præcepti, γνῶθι
ταῦτα, auctoritatis expositionem, con-
tigisse, haud immerito pronunciare pos-
sum; siquidem, vetustæ quoque simpli-
citatæ, licet aureum hoc dictum, ad ad-
mirationem usque, celebre fuerit, indica-
te, tamen, velle, quo tempore & quo Aucto-
re, illud, in lucem prodierit, difficultatem
adgravante arcana quâdam obscuritatis ra-
tione, non aliud esset, quam nodum tol-
vere Gordium, teste Prophyrio, apud Stobi
(ε). Hinc, itaque, alii, ab Homero, o-
mnium Græcorum Scriptorum, qui hodiè
extant, Clarissimo, & antiquitate, & inge-
nio (ζ), hanc quoque Sententiam, tanquam
ab ipsius eruditionis Oceano, mutuo sum-
ptam, arbitrantur, apud quem, Hector, o-
mnibus reliquis insultans, Ajacem, se
præstantiorem declinando, juxta versum.

Αἴσανθος δ' ἀλέεινε μάχην Τελαμονιάδαν,
Fertur, se ipsum nosce (η). Ovidius, au-
tem, eandem ad Pythagoram refert, ci-
tante Eram: Rot: (θ). Aliorum, proposita
opinio est, hanc, habuisse aliquem ex

See

(ε) Serm. 22. (ζ) Vellejus paeret: l. 1. c. 500.
(η) apud. Plutarch: Charrias in son viv.
7. Sapient: (θ) Cens. Adag. p. 506.

Septem Sapientibus Auctorem; ob convenientiam, cum eorum more Philosophandi, Sententiis argutis paucissimis verbis, et tantasque res comprehendentium, quatuor explicationi, insignia volumina vix ademum sufficere (i). Cæterum, quis ex istis nominatis et Sapientibus, verus & indubitate fuerit, dictæ sententiæ, inventor, adhuc sub Judice lis est: Inter Biantis, et enim, sapienter dicta, ex Demetrio, recentetur, primum istud: se ipso inspecto id agendum accendi oportet: sed Diog: Laert. (ii) hoc ἀπόφευκτο Τbaleti tribuit, Quem, amabilis Studiosum brevitatis, interrogante cuidam: Λεστρον δύσκολον, narrat respondisse: τὸ εὐτὸν γνῶναι. Inter eos, qui Chiloni adscribunt id dictum, est Suidas & Plinius, qui inter, tria anathemata Chilonis, Templo Delphico consecrata, bujus primo meminit (λ); pari modo Auffon: dum Chilonem inducit, sic oritur: Spartanus ego sum Chilon, quem nunc prodeo, brevitate nota, qua Lacones uiruntur, commendans nostrum: γνῶντες τὸν noscere ipsum: Macrob: autem (ν) ab Apollio

(i) Platarch. in l. de ditt. (ii) in vet. et Sap. (λ) lib. 7. (μ) in lud. et Sap. (ν) Comment: ad Seip. semis: c. 9.

polline, istud præceptum arbitratur pro-
fectum, quando meminit, qværenti cui-
dam, quo itinere ad felicitatem perva-
ret? ab oraculo responsum esse: si te i-
psum cognoveris; quem Cræsum fuisse au-
tor est Xenophon in Pædia Cyri, cit:
Eras: (ξ) sic etiam legatis Romanorum,
consulentibus medium, pacificè admini-
strandi imperii, testatur, idem responsi da-
rum esse, Auctor tractatus om̄ Hosfæwneß
Förstreet (o) lingua Hispanica primum e-
digi, in Svecanam, ab Erico Schrödero
vero postea translati.

§. III.

Sed dum qualemque meum, his quo-
que subjungo, judicium, non quidem
usque adeo, hoc dictum: γνῶθι σεαυτὸν,
sicut nunc in Imperativo positum est,
ipſi Homero audeo referre acce-
ptum, siquidem, reliquis convivis, apud
Plutarchum tacentibus, ille forte, magis
Charisie opinionem recitare, quam stabi-
lire videtur; quæ opinio, procul dubio,
nata est, ex consuetudine priscorum, in-
signem in ijs ponentium voluptatem, quæ
sub virorum Prudentum testimoniis, aut
Fabularum involucris, ipsis proponeba-
tur,

(ξ) Cent: Adag. p. 50. (o) p. 206.

tur, quibus, non aliter, quam occultis stimulis, ad honestasem affecti sunt (π) quantumvis non adeò difficear, sententiaz hujus auctorem, quisquis tandem fuerit, occasione ab Homero accepta, id protulisse, cum certum, sit ex scriptis ejus, ansam, multis dogmatibus reliquorum sapientum, datam esse, juxta versum :

Aspice Mænisdem, à quo, cœu fonte perenni,

Vatum Pieriss ora rigantur aquis.

Quod vero opinionem attinet istam quæ facit Pythagoram apophthematicis hujus auctorem, tum facile constat, eam, sine dubio, natam esse, ex usu, quem obtinuit, in schola Pythagoræorum; nam, quemadmodum, scopum Philosophiæ suæ voluerunt esse: ὁμοίωσιν Θεῶ, sic, nec aliud medium, ad istam perfectionem crediderunt, quam suicognitionem, cum neminem feliciter, vel in humanis, vel divinis rebus, versaturū sperarent, multo minus perveniturum ad similitudinem divinam, nisi, qui didicerit, novisse, ante omnia, seipsum; quemare, & illud vocarunt, πρῶτον μάθημα;

C

hoc

(π) Max: Tyr: Serm: 29:

hoc est quod, ante omnia magnitudine;
 ante omnes alias regulas, præcepta.
 que, esset tenendum; in hisce duobus
 potissimum consistens: i. observatione
 honorum, quorum cultura & amplifica-
 tio, ad optimum & summum illud per-
 fectionis fastigium enitenti, summe foret
 cordi; 2. agitacione malorum; quibus quis-
 que laboraret, ad quæ valida semper co-
 gitanda forent remedia; præprimis & u-
 nice ex ipsa Philosophia (g); quam se-
 cuti consuetudinem alii fuere, utpote Pla-
 to, cuius Dialogus integer Alcibiades di-
 catus, eum non Republicæ solum, sed & cu-
 juscunque magna rei administrandæ im-
 parem docet, qui seipsum non noverat;
 sic & Stoici, Academicī, atque Cynici,
 quorum quemlibet si interrogaveris, quan-
 do cœperit Philosophari? respondebit:
 ὅτι καταγνώσκει εμαυτὸς ἐργάμεν (σ);
 verum quantumvis concesserim, primū m.
 præcepti huius in Philosophiam, intro-
 ductorem, Pythagoram fuisse, non tam
 men rotunde asserte possum, eum ejus-
 dem fuisse inventorem; siquidem nec de-

lunt

(g) B. m. D. Scheff: Phil: Ital: cap. 9.
 p. m. 70. (σ) Stob: Ser: 21.

sunt auctoritates affirmantes, Pythagoram, hunc modum philosophandi, ab Indicis habuisse sapientibus; Remanet, ergo, sententia, forte, maximè probabilis, quæ hoc præceptum, ad aliquem, ex septem sapientibus, refert: ubi mearum virium non est, liquido pronunciare, quis ex illis, dicti nominati, indubitatus existat auctor; cum scriptores, quorum fide, in ejusmodi rebus, mea nititur probatio, ex antea dictis, in tot, tantaqve sentiarum divortia, abire notius est, quam quod notissimum; Neque tantum industriae meæ tribuo, ut diverhissimas Doctorum virorum opiniones, hic conciliare, mihi præsumam; illud, interim tamen, statratum & statum, quod Templo Delphico fuerit inscriptum, omnibus, in eo, unanimi conspirantibus consensu. Cæterum, licet ad Apollinem Pythium, sèpius referatur, id tamen non eo modo capiendum censeo, ac si ipse primus ejus extiterit quasi parens, siquidem & Plato in Charonide testatur, id, inter tria ista apophthegmata, maxime celebrata sapientum, etiam foribus templi Delphici inscriptum, secundum morem, a multis retro seculis

lis, uso receptum, donis, templo Deum
coiere, tanquam digna Deo viserentur.
Imo & Cic. (τ) manifeste comprobat,
illud, propterea Apollini, assignatum,
quod majus videretur, quam ab homi-
ne profectum; idq; ob brevitatem, duobus
verbis, tot tantaque comprehendentem,
qvæ, non modo ad vitam hanc hone-
ste atque modeste transigendam, sed quo-
que ad humanae naturæ cognitionem, &
æstimationem, viam pandere visa fuere;
cui addi potest, alia quoque ratio quam
prius arcanam nominavi, scilicet, non
obscure, id propterea factum censeo, ut
auditores, qvibus hoc præceptum est in-
culcatum, auctoritate, ejus tanto facilius
moverentur, ad veram sui æstimationem,
ex qua credita est, omnis felicitas oriri,
qvantum magis, non solum extra contro-
versiæ aleam positum erat, disciplinam,
venerabili auctoritatis timore, vacuam,
utpote tum, quando notum esset, præceptū
a mortali homine originem traxisse, per-
peram adhiberi, sed & certo certius con-
stabat, genus humanum, nulla re firmi-
us contineri, quam religioso Numinis
metu, unde hoc effatum, adeò, peritos

&

(τ) lib. de leg.

& imperitos exosculatos fuisse, verum est, ut hoc solo responso, in rebus dubiis prola o, qvivis conticuerit, tanq;am præsentissimam, metuens, iræ Divinæ vindictam, si vel tantillum obmurmuraret.

CAP. II.

§. - I.

His prælibatis, ratio instituti reqvirit, ut rem ipsam proprius aggrediar, idq; primum a nominis explicatione, nam, Ὅροπα ἔστι ὄργανον διδασκαλικὸν ἡγεμονικὸν τῆς θεοίας (u); constat vero, vocabulum Αὐλογιωσίας, suas debere natales, pronomini: αὐλός, ῥ., ζ., quod Latinis est, ipse, a, um, & verbo: γνώσκω, seu γνωσθώ; quod Latinis cognosco, sciro, existimo, judico, status; illud aliis creditur esse à γνῶ, unde in imper: γνωθι; aliis à νοῶ, quomodo Eustathius, ex Heraclide, teste Scapula, tradit, à νοῶ, fieri νόσκω, & per Synæthesin νώσκω, additoque Æolice γ, γνώσκω, quia, & pro νῶ, Æoles dicunt γνῶ, unde cum privat: α, αγνωῶ, ex γνώσκω a: per reduplicationem fieri γγνώσκω, unde γνῶσ, -εως, & γνωσία, us, ἡ, cognitio, notitia,

Arist.

(u) Plato in Cratyllo.

Arist. & aliis, item Scientia, doctrina & sapientia, apud Græcos Bibliorum interpres, itidemque i. Cor. 8. v. 1. & seq. motitia autem derivatur, à nosco, quod vicissim à γνώσκω. Synonyma vero habet, utpote, notitiam, examen, exploratio-
nem &c. sui.

§. II.

Ambiguitatis vero, per varios, quos à αὐτογνώσιᾳ fundit sensus, expositio fieri potest, vel ratione diversi subjecti, & quomodo αὐτογνώσια est: vel Divina, quæ sibi per modum ineffabiliter simplicis visionis, in identitate omnimoda, absq[ue] modo mensurandi semet (Φ); nam cognitio DEI, respectu sui ipsius, & rerum creatarum, quas quoque per modum measuræ cognoscit, multum inter se se differt, in illa enim locum habet, norma & normatum, mensura & mensuratum, in hac vero exultare debent, cum importent, realem distinctionem, quæ inter essentiam divinam, & attributa, non admetti potest. Vel Angelica, qua se ipsos neverunt Angeli, ut, v. g. incorpo eos, dependentes. Vel Humana, quam hic venamus; vel Brutorum, rationis ex-

pers

(Φ) Confer. B. M. D. Calv. Meth. divin. 342.

pectuum, quā suā quoque nōvetūnē
 Naturae vires, sic v. g. Lepores suā imbe-
 cillitatis consciōs, latebras quāritare, &
 in fugam ferri proclives, Tauros autem,
 & cætera robusta animantia, nativā
 roboris fiducia, aut hostem intrepide
 expectare, aut etiam aggredi fortiter,
 videmus. Sed hec notitia, magis di-
 sciplina quadam natura spontanea, aut
 ut ita loquar, tabulis ab ipsa nativi-
 tate insculptis, quam usu & experientia
 constare creditur, monente Thomasio (x)
 Humana, autem, spectari poterit, (a) ratio-
 ne diversi præcipiti in homine cognoscendi,
 q̄via, præterquam quod, multa nostri noti-
 tia, nobis sit congenita, ut principia prima
 v. g. nōtitia nestri, quib⁹ a nobis ipsis non
 extiterimus; sed abs Numine aliquo; quod
 propterea veneratione ac cultu prosequen-
 dum. Ulterius in homine censent Docti,
 duplīcem ineffe cognoscendi vim, quarum
 unam sensib⁹, alteram rationi seu intel-
 lectui, adscribunt; unde, duo quoque
 àὐτοῦ ωρίας genera, numerati posse arbi-
 tror; quarum alteram, cum animanti-
 bus brucis communein habemus; alterā,
 tanquam propriā, nobis, efferre nos possa-

m u s

(x) in lib. Prefat. S de notitia suis

mus supra pecudem. (β) Ratione modi co-
gnoscendi, nam sicut, ea, quæ in nobis
reperiuntur, aut confuse & imperfekte tan-
cum percipimus, aut clare & distincte
cognoscimus, sic ἀυτογνωσία, dividi potest
in confusam, & distinctam, aut imperfe-
ctam, & perfectam. (γ) Ratione eorum,
que nobis competunt, quorum alia sunt
interna; alia externea; illa naturalia, quæ
corpori animæque naturâ, infixa sunt, ut
extensio, intellectus; hæc acquisita, quæ
extrinsecus adveniunt; atque, cum aliena
magis videantur, quam illa, à Fortuna et-
iam nomen sortita inveniuntur, ut: honor,
gloria, nobilitas.

§. III.

Est, verò, ἀυτογνωσίας acceptio, præterea,
vel nimis late, prout totius mundi
notitiam denotat, juxta illud Auctoris
innominati, apud Phot: (ψ) τὸ γνῶναι εἰ-
αὐτόν, ἐδὲν ἄλλο ἔστι, η̄ τὴν τὰ σύμπαντα
κόσμον φύσιν γνῶναι. Vel stricta, quomo-
do significat modestiam, quæ in honoribus
expetendis, media incedit viâ, inter ambi-
tionem, animiq; abjectionem, vel ad aquas
quæ

(ψ) de vita Pythag.

quæ hujus est loci: non tamen, Theologice, ex verbo DEI revelato, spectata, prout autoywvwtia & notitia nostri est tanquam demortuorum, (ω) & in captivitate peccati detentorum, (α) Itaq; propterea æternæ damnationis subjectorum, nisi DEUS Pater ex Infinitâ suâ in genus humanum misericordia, in Justitiae suæ satisfactiōnem, ex Universali æternitatis suæ decreto, substitueret meritum Christi pariter universale, quod nobis fide applicandum solum est, cuius gratiâ quoque gratosissimè misit Spiritum S. fidem & in nobis inchoantem, cum ex nobis ipsis nihil quidquam in Divinis valeamus (β), atq; simul perficiētē, perque Sacra menta obfignantem, nisi malitiose ei resistamus; sed Philosophice, ex speculo, scilicet, Naturæ, sive verbo potentia Divine, quomodo, Autoywvwtia est prudens exploratio, suarum virium, à Creatore liberrime concessarum, indeque orearum obligationum & officiorum, ad cuiusvis agentis Rationalis, & consequenter totius vita humanae decorem, ordinem, & utilitatem. Seu, Qvod idem,

C est

(ω) Rom. 6. v. 2. II. (α) Joh. 8: v. 34. Rom. 6. v. 16. 17. 20: 2. Pet. 2. v. 19. (β) 1. Cor. 2. v. 14. & Cor. 3. 5.

est vera quædam notitia sui, quæ homo
quivis frugi, ex consideratione, cum sue
essentia conditionisque, cum affectionum
& officiorum, inde resultantium accu-
rate decernit, quid sit, quid DEO, sibi &
societati, præstare, quidve agere, aut o-
mittere, deber, ad obtainendam in hac vi-
ta felicitatem. Cui quoque Cicero adsti-
pulatur, inquiens: (*y*) Illud, yvñði œœu-
tòv, noli putare, ad arrogantiam minu-
endam, solum esse dictum, verum etiam,
ut bona nostra norimus. Et alio loco:
(*δ*) Intrandum est igitur in natu-
ram, & penitus, quid ea postulet, perva-
dendum: aliter enim, nosmet ipsos nosse
non possumus. & paucis interjectis: Co-
gnitio autem hæc est una, ut vim nostri
corporis animique norimus, sequamurque
eam viam, quæ rebus ipsis perficiatur.

CAPUT. III.

§. I.

Cumque ex dictis innoverat, objectum
œuvrœwœus esse duplex (prout sci-
licet, notitia nostri, aut nostram con-
stitu-

(*y*) lib. 3. ad Q. Frat. ep. 6.

(*δ*) lib. 5. de finibus.

stitutionem, & officia adversus nosmet i-
 psos considerat *absolute*, vel *respective*
 dicitat, qvid in ordine ad alios si-
 mus, qvidque illis debeamus) *reale* nem-
 pe, unum, & *personale* alterum, (enim
 vero, præterquam quod cuilibet vero
 sui æstimatori patet, se non sibi solum
 natum, verum etiam Creatori, & aliis
 hominibus multis nominibus esse obstri-
 ctum, etiam ipsa indigentia nostra, tam
 diversi objecti necessitatem, in nostri ex-
 mine requirit; etenim, si unicuique, li-
 citum esset suas actiones, ex propria no-
 titia suscepas, dirigere unice in suam
 utilitatem, exclusis, DEO nostro Crea-
 tore, & Civitate, quâ, omnes homines, u-
 niversalis cujusdam amoris vinculo inter-
 se constringuntur, utique, non tantum,
 præsentissimum aliquod bellum foret o-
 mnium in omnes, quod tantum à natu-
 ra abhorret humanâ, ut, ne brutis qui-
 dem, adeo absolute, tribui possit, sed
 & magis quam sacrilega audacia, modo
 quis in Creatoris blasphemiam, modo con-
 temptum rueret, nunc viciissim, vitæ pertæ-
 sas, sibi ipsi violentas inferret manus, & ne-
 scio, quas, demum non incareret, cala-
 mitum vices;) proinde in illius, puta objectu

realis considerationem descēsus, non possum non, primo in nostram constitutionem inquirere. §. II.

ET quemadmodum, nemini cordatum, vel ex elementis fidei Christianæ, ignotum plane esse potest, se, tam animæ, quam corporis, ex quibus tota nostra compages facta est, originem DEO debere, quantumvis hodie eas partes, mediante propagatione, vi primævæ benedictionis (ε), per traducem à parentibus habet, ut, in primordio rerum, corpus ex gleba rubra formatum est, cui anima immediata inspiratione indita fuit, (ζ), (unde ab Hebræis nomen ΣΠΗΝ, ἀπήν, sicut, spiravit, sortita est); ita cuivis certum, se, ex parvis initiis, in utero materno formatum, scilicet; postquam ex semine utriusque sexus, cui spiritus inerat Directivus, ab ipso momento conceptionis valde subtilem quasdam fibras primò, intra septimanam, forma produxit, quæ, venam bifurcatam, subinde umbilico fatus junctam, ad uterum prorendunt maternum, cuius unus ramus, sedes est collecti sanguinis, unde densari preparat, credunt docti, alter locus exturæ venarum aliarum, quamobrem

(ε) Gen. 1. 28. c. 9. 1. (ζ) Gen. 2:7. o-

omnes venas superioris partis, in *ve-
na cava* tanquam truncō, terminari ex-
ploratum est; hæ porro venæ, qvia earum
mos est, sanguinem calidissimum attrac-
tum dense, carneæ cordis substantiæ
sunt satores, e cujus cavitatibus vicissim
venæ erumpentes, conglobato sanguine,
pulmones putantur generare; sed pecto-
ris, & successive brachiorum, cum cruri-
bus, causæ creduntur, *vena cordis ma-
gna* atqve *bepatis cava*, & *aorta*, sed,
crassa seminis portio ossium strucituræ se-
cernitur, sicut vicissim pars subtilissima, ad
grandam ablegatur cavitatem formandam,
in quâ materia contineatur cerebri, unde
*nerverum præcipuorum illorum sensatio-
nis organorum*, & motus origo; Ast,
postquam, per *venam umbilicalem*, ex pu-
rissimo materno sanguine, cepimus, trahe-
re alimenta, tum partes nostræ pauplatim
perficiæ & consolidatæ sunt, juxta versum;
Sex in lacte dies, ter sunt in sanguine terti,
Bis seni carnem, ter seni membra figurant,

*Unde quarto demum mense, ostentatis
vitæ præludiis, decimo tandem, vel etiam
ante, & nonnunquam post, mundum dici-
mūr intrare. (η)*

CAP.

(η) *Consule sis olim Celeb. nunc B.m. D. A-
cobelii Contem. Mundi træst. Anthropol.*

C A P. IV.

S. I.

Explorationi nostræ originis, succedit
jam partium nostrarum, ex quibus
constituti sumus, contemplatio, in
qua, non possum non, primo in *Ani-
ma* quasi simum excipi, de qua, licet
non pauci deprehendantur, patum de-
center sentientes, qui, aut eandem vo-
carunt, cum *Empedocte*, suffusum san-
guinem, aut cum *Aristoxeno*, intentio-
nem, sive qualitatem corporis, aut *Varrone* & aliis, subtile corpus, instar aeris
aut ignis, vel etiam, qui cum Stoicorum
secta, captivam quasi in corpore, vel
cum aliis formam tantum assidentem, es-
se voluerunt, nos solo corpore homines
esse, animum vero nomen inane contem-
dentes (§): tamen solidioris ingenii vi-
ros, animam spiritum finitum & incom-
plexum verius vocasse, in confessu est; enim
vero, veras edit spirituales operationes,
quales: intelligere, velle, libere agere; af-
fectionumque spiritualium omnium, tam
positivarum, quales: simplicitas, intellectu-
alitas, libertas arbitrii, quam negatio

(§) Cic. l. 1. Tusc. Q.

verum, quales immutabilitas, indivisibilitas, illocalitas & immortalitas, est subiectum; finita identidem est, tam in perfectione, & durazione, quam praesentia & operatione; incompleta pariter, licet non ratione modi essendi, tamen ratione modi subsistendi, ob naturalem ad corpus propensionem, cum quo personam constituere amat, (non tamen tam, quales in S. S. T. occurunt, per essentias ejusdem indivisionem & identitatem; nam, quemadmodum finiti ad infinitum, nulla est proportio, ita inter finiti & infiniti subsistentiam, neque eadem specialis ratio datur, licet in generali natura personalitatis, quantum permitit analogia attributionis, longe eminentiori modo personam naturae infinitae, quam finitae tribuens, convenienti (1);) verum, cum istud formale considerationis, animam ad Pneumaticam ducat potius, tanquam in statu præternaturali constitutam, extra unionem cum corpore, proinde mihi eandem, sub eo formaliter spectatur, ut est corpori unita, occurit frequentata satis descriptio ani-

me

(1) vide quæ de hac re disputar. B.m. Exell. D. Cal, in p. ss. Met. suæ Div. p. m. 95. & 127.

mē nostrā rationalis, quā dicitur esse forma hominis, per quam est, intelligit & vult; etenim essentia subtilitate, cuius constitutum est immortalitas, Anima omnes pervadens materiæ partes, eandem non contactu & diffusione, sed actione, quæ nihil aliud est, quam essentialis constitutio, ita informat, ut ex unione sua cum corpore fiat homo, unde clare patent officia ejus 3. constitutivum, nempe, distinctivum & divisivum, quibus additur 4. scilicet, operativum, quod enim dat esse, dat quoq; operari.

§. II.

Sed, ceu constans est opinio, nullum ens creatum immediatum esse suarum actionum principium, sed per facultates operare, ita facultates, animæ nostræ solent tribui in genere tres, formaliter tantum inter se distinctæ, nempe vegetativa, quâ generamur, augemur, nutrimur, & vivimus; sensitiva, quâ objecta sensibilia cognoscimus, & locomovemur; & Rationalis, cuius beneficio operationes edimus humanas, per excellentiam sic dictas, quarum tamen duas priores, ita animæ tribui velim, ut agenti digniori, nam easdem non

non minus à corpore simul fieri infra patet, primam ratione non nisi indirecte parere asserunt docti, secundam vero pariter affirmant quodammodo patere, quare nonnullis rationalis per participationem audit; tertia vero, quia ipsam habet rationem, vocatur rationalis per essentiam, ministras habens, potentias primarias: intellectum & voluntatem; secundarias vero: risum & sermonem. Dixi, illas esse facultates, tantum concipiendi modo, sive formaliter distinctas inter se, nam assertionem, quae docet existentiam in homine trium realiter distinctarum animarum, merito rejiciendam censeo, utpote contrariam, cum Sanæ Philosophiæ, propter inde sequentem triplicem vitam & mortem. (n) tum orthodoxæ Theologiæ, quia, ob realem uniformitatem & exactam convenientiam humanæ Christi naturæ cum nostrâ, præciso tantum peccato, concessa ista hypothesi, necessario sequeretur, aut reliquas animas, in triduo mortis, quo separata erat anima rationalis Christi a corpore, in eodem corpore mansisse, unde Christus vere non fuisset mortuus, sed vixisset vita vegetativa

D & sen.

(n) B. Sperling. Anthropol. p. m. 98.

& sensitiva, aut evanuisse eisdem, propter
impotentiam earum existendi ultra unionem,
arq; sic humana Christi natura in cælum
exaltata, aut diversa esset ab ea, quæ erat
in terris, aut ad minimum imperfecta,
quæ singula absurdæ. (λ)

§. III.

Caeterum, ut cogitationes, sunt, maxima
Gilla præstantia nostræ præ brutis indi-
cia, sic in earundem fontem primum, jam
jam inquirendum esse, ratio instituti sua-
det, quem faciunt Eruditi ipsum intel-
lectum, eam sc: animæ potentiam, quæ
absque specie materiali, objecta quælibet
percipit, rationesque fere omnium enti-
um, & eorum habitudinem intelligit,
beneficio Idearum, à se formatarum,
qua nihil aliud sive, quam res cogitatae,
in quantum habent esse objectivum in
intellectu (μ). Has autem ideas, pro com-
perto est, esse, vel (a) Adventicias, utpote,
quæ vel immediata inspiratione Divinâ,
vel Angelica, aut per sensus sunt oritæ; vel
(b) fiducias, quas mens singit, sive fine fun-
damen-

(λ) vide Exell. D. Mejeri Pneum:
p. m. 846. (μ) B. D. Achrelius in tracto
de Anthropol. p: 354

damento in rebus, non quidem omnime etiam qua partes, tale enim fundatum omne fictum requirit, sed qua totum, quo carent, tanquam supponendo, aut cui per proportionem respondeant, ut, cum in *Chimera*, *Cerberus*, hinc inde, in natura à partes assumptæ, contra Naturæ cursum disponuntur in mente, ejusque operâ uniuertur; sive, cum fundamento in rebus, idque, tam ratione modi intelligendi imperfecti, qualis est idea relationis fictitiae; quam ratione res, cui tribuitur, per non repugnantiam, qualis idea negationis, aut privationis, non quā negant. Et privant, sed in quantum concipiuntur per modum aliquius positivi (v); vel (c) innatas, quæ potentiam cogitandi à primâ statim infantia comitantes, menti habitualiter inhærent, Græcis dictæ: *κοιναὶ ἔργοιαι*, item *ἀξιώματα*, *προλύψεις*; Latinis vero: principia prima, immutabilia, cum, à bonitate, justitia & sapientia Divina provenire, atque ejus rectitudinis, sapientia & honestatis imaginem referre credantur. Harum idearum

D 2

ex.

(v) Excell: D. Calov. in *Metaph. Divini p. general. p. m. 234.*

existentiam, contra insultos earum aduersarios, præterea. *Sacrarum Pandectarum* auctoritatem, ut Rom. II. v. 14. 15. c. I. 18. 19. matque 2. rationem, ab imagine Divinâ in homine, quæ erat habitus, desumptam, cuius, hæ, sunt rudera. (ubi tamen discernenda est, acceptio imaginis strictæ, quæ vires mere spirituales, in egritatem, scilicet, sanctitatis & justitiae complectitur, cuius jam in hoc statu initium, est renovatio nim: per S. S. (ξ), complementum autem in vita futura (ο); à latâ ejus significatione, quæ qualem- cunque veritatis notitiam & propensionem ad honestatem notat; illo modo Orthodoxi Theologi statuunt imaginem DEI penitus destructam in nobis, hoc verò sensu, reliquias quasdam pristinæ integritatis superesse credunt, utpote externam tantum disciplinam, ad hoc Hemisphærium inferius alligatam, respicientes.) vel 3. arguunt, insinuata prope testimonia conscientiæ, in actu secundo collocatæ, in hominū etiam, quantumvis impiorum, & legis civilis obligatio-

(ξ) Eph. 4. 24. Coll. 3. 12. Tit. 3. 5. Rom. 1. 4. Gal. 5. 22. (ο) Psal. 17. 15. 1. Cor. 15. 49. 1. Job. 3. 2.

tione, pœnisque humanis exemptorum, mentibus, saepius tantos cruciatus & angores excitantis, ut *autem Doviar*, vitæ præferre, non dubitaverint; qvæs inter infelix Nero Tyrannus & Matricida; qvod a. non infantes, sed adulti ejusmodi stimulis tangantur, causam reddunt Docti, in illis, defectum, in ratiocinatione, ob humiditatem Cerebri; qvamvis enim habent intellectum & rationem noticiasqe innatas, in *actu primo*, *actu tamen secundo*, *b.e.rationis usu & adlicatione ad factum*, destituuntur.

§. iV.

Solent porro istæ ideæ innatae, alias *Principia prima*, dividi in *Speculativas*, qvales sunt: *Quodlibet est, vel non est;* *Si equalia aequalibus addas, totum fit aequali*, cuius etiam usus magnus in justitia; *Quæ conveniunt in eodem tertio, ea inter se conveniunt*, cuius item usus in doctrina Syllogistica insignis, &c. qvarum præprimis basis (nam & Practicæ super ea ultimo fundantur) est hæc: *impossibile est, idem simul esse & non esse*, quia ultima est, in resolutione demonstrationum omnium, earumqe norma;

ma; & Prædictas, ut: DEUS est colendus,
 parentes honorandi, suum cinq[ue] tribu-
 endum, quod tibi non vis fieri, alteri ne
 feceris Sc. qvas, alii, ad analogiam præ-
 ceptorum Decalogi, binis inclusorum
 tabulis: *Dilectioni*, nempe, DEI & pra-
 ximi, ad legem istam universalem bipar-
 titam: *bonum est faciendum, malum fu-
 giendum*, revocant; alii vicissim, statuunt
 propositionem fundamentalem hanc, ex na-
 tura humana desumptam: *cuilibet homi-
 ni, quantum in se, colendam & conservan-
 dam esse pacificam adversus alios socie-
 etatem; etenim, cum manifestum sit, ho-
 minem, sui conservandi esse studiosissi-
 mum, per se egenum, sine sui similiūm
 auxilio servari ineptum, ad mutua com-
 moda promovenda maxime idoneum; eu-
 dem tamen perutlancem & malitiosum,
 tanto s̄epius, quanto pluribus non so-
 lum scatet cupiditatibus, affectuumque flu-
 tibus est expositus, sed & cæteris animan-
 tibus, ad noxam inferendam promptius &
 validius; ejusmodi ergo animali, ut salvum
 sit, necessarium est, ut, sit sociabile, cum sui
 similib⁹, quo ansā habeant, illud potig ser-
 vandi, qvā lædendi; unde sunt nonnulli, qui
 ḡeli.*

§
11

teliquā præcepta referri credunt ad hanc,
tanquam subsumptiones, qvia posito fine, po-
nuntur media, per que finis obtineri dè-
bet (π); Ex ejusmodi ergo ideis practicis,
prout in præcepta sese diffundunt, fieri Jus
Natura certum est, qvod D. Ofiander
(g) definit, per regulam firmicer mentis
humanae infixam. qvæ, & indicat, qvid justū
ex se & inustum, & ad prius sestandum po-
sterius vitandum obligat: unde quoq; patet,
qvid sentiendum sit, de sententia, statuente
Jus Naturale esse ex, vel ipsū dictamen rati-
onis; enim vero, præterqvā qvod, eo modo,
non pauci mortalium forent à Juris Na-
turalis, & principiorum praticorum obli-
gatione exempti, utpote rationis qvocun-
que modā imbecilioris, qvos, si non o-
mnes, plurimos tamen, in Legem Naturæ
peccare, putant docti, etiam probatum
est, eadem principia, qvæ constituunt Jus
Naturæ, se habere potius antecedenter ad i-
psum rationis dictamen; dum ostensum
erat, eadem naturæ infixæ esse ante o-
mnem rationis usum.

§. V.

(π) Illust: Baro. Puf: in J. N. S. G. l. 2.
cap. 3. p. m. 183. (g) in observari
ad Hug: Grotiam, p. m. 203.

Sed ut ad intellectum nostrum revertar, itaq; in eo, qvem admodum primo tria, e-
iusdem officia, occurunt observanda, ap-
prehensio, scilicet, simplicium, apprehe-
sorum compositio & divisio, indeque sub-
sequens judicium, ita deinde ejus quasi di-
visio (nam intellectus noster est potentia
simplex, cujus realis non datur divisio.) in
speculativum & practicum, venit annotan-
da, qvorum ille, res intuens necessarias,
contemplationi invigilat; hic, conting-
tium ruminator, actioni intentus est; ex
utriusque bono de rebus judicio, recta o-
ritur ratio, Theoretica vel Practica; hoc,
prout actualiter, effective & formaliter
sumitur, non eminenter, ut Rom. 12.1. Est
Rudrauffio (σ), ipsum rectum naturale ju-
dicium, circa honestatem & res civiles, ex
principiis natura nois exstructum; dif-
fertque cum (α) à Lumine Naturæ, quod
nunc significat potentiam intellectivam,
præciso aëtu, nunc quoque ejusdem po-
tentiae effectum, hoc est, naturale mentis
judicium, revelationi contradistinctum,
simul implicat; (β) à Lege Nature, nunc
strictè, in principiis primis, nunc late, in
conclusionibus quoque inde derivatis fun-

(σ) Instit: Moral. p. m. 35.

dato

datâ; & (γ) synecesis, quæ habitum connatarum idearum practicatum, ceu intelligentia, simul speculativarum, ex iugi exercitio ortum significat (τ).

S. VI.

Intellectus, porro, hujus activi, binas, velut potentias, circa actus voluntariò susceplos exseri solitas, concipunt docti; per priorem scilicet, unius objecti ratio convenientia aut disconvenientia, bonitatis aut malitia, ceu in speculo, voluntati representari creditur; in posteriori autem, putantur rationes bonitatis & malitiae, ex pluribus objectis in utramque partem collatis, expendi, institutaque earum comparatione, & consultatione, de mediis ad finem ducentibus, demum sententiam fieri judicalem, quid? quando? & quomodo sit agendum? In hujus intellectus pariter judicio, non raro oriri pugnas, notius est, quam ut quisquam dubitet; etenim, quod judicio absoluto saepius malum putamus, illud judicium comparatum, ex observatione circumstantiarum, hic, nunc & huic, saepius rescindit; ut, cum oborta tempestate, nostram salutem, mercium, quantumvis no-

E bis

(τ) Conf. Adm. Rev. nec non Celeberrimi nostri Theol. D. Wanachii Disq. Pract. p. 411.

biscaratum, jacturâ, redimere cogimur; de qua pugna Medeæ quoque, apud Ovid. (v), qværela talis:

*Sed iraxit invitâ, nova vis aliudq; cupido,
Mens aliud spadet, video meliora probog;*

Deteriora sc̄qvor: -----

Qvæ tamen longe diversissima est, à lucta carnis & spiritus; de qua Theologi. (φ)

§. VII.

Mos denique est appellandi hunc intellectum, quatenus cognitione legum est imbutus, conscientiam, quæ 1. pro ratione antegressionis, aut consecutionis, circa actiones nostras, vocatur, antecedens, vel consequens; illæ facta antecedit, bonum aut malum, agendum aut omittendum dicitans; bee v: instar judicij reflexi super omissis, aut commissis, ad probat bene, damnat secus facta, cui comes tranquillitas, aut inquietus mentis, pro ratione intrinseci testimonii, de pace aut ira Legislatoris expectanda. 2. Pro ratione rectæ informationis, de agendis & omittendis, per certas & indubias ra-

tio-

(v) lib. 7. Metamorph. v 18. (φ) videlicet, qvæ modo cum honore nominatus noster Theol. in dict: Disq. Pract. p. 414. super ea controversiâ egregie, pro more, disquiritur:

tiones, aut probabiles tantum, quarum scilicet evidentiam, mens nostra, per modum demonstrationis, assecurari nequit, nomen sordiditum, rectam, aut probabilis conscientia; quarum prioris regula, docet: omne, quod sit sponsum, contra conscientiam rectam, esse peccatum, posterioris vero canon dicitur: maxime utile & honestum visum esse sequendum; Ast si, ex judicio antiqui mens nostra fuerit inops discriminis inter bonum & malum, in aliqua actione suscipienda, tum oritur 3. Conscientia probabilis, actionem interim suspendens, donec clarius informetur; In qua ubi contigerit, duarum obligationum apparentis concursus, tum manifestum, laxorem cedere arctiori, quando nimis: utrique simul satisfaci ri nequit Huic confinis est,

4. Conscientia scrupulosa, ex bono putato metuens contrarium malum; cui proinde Des Cartes (χ) remedium prescribit, ex assuefactione formandorum judiciorum certorum & determinatorum, de oblatis rebus; Sed defectus totalis cognitionis in nobis, circa actionem, proles est ignorantia, conscientiae oppositum, quam dividunt. i. in respectu influxus in actione.

nem, in efficacem, qualis in Abimelecho (ψ), qui si novisset Saram fuisse Abram*hami uxorem*, eam utique non tulisset; vel concomitantem, ut, cum quis, explosa bombarda, sine intentione l*ædendi*, hostem ex improviso occiderit, quem nihilosecius occidisset, etiam si novisset eum fuisse praesentem, & proinde actio hinc profecta, licet propriè fortuita, (nam pravus affectus ad actum nihil contulit) dicitur fieri ab ignorantia, ut prior ab ignorantia. II. Respectu originis, in voluntariam & involuntariam; Illa, sive directe affectata, sive per oscitantiam & discordiam contracta, ignoramus ea, quæ scire debuimus & potuimus; bac vero est, vel in se & sua causa talis, qualis in transgressoribus legum Caligulae, non solum non promulgatarum, sed & minutissimis literis descriptarum, inque obscure nec non angustissimo loco appensarum (ω); cum eas scire haudquidquam potuerint; quare poena de ipsis sumta vere statuit Tyrannica a noctis; vel in se, sed non in sua causa talis, quomodo ira furentes saepius peccamus, quam tamen iram caverere potuimus

(ψ) Gen. 20 v. 4. 5. (ω) Sueton. in vita Calig. cap. 14.

imus & debuimus. Quando autem non solum cognitio in nobis deficit, sed & ejus loco falsa persuasio animum occupavit, in errore versari dicimur, qui vel *vincibilis*, quem debita diligentia caverre potuimus & debuimus, qualis error circa leges esse solet; nam, & *Juris Naturalis* præcepta generalia plana sunt, & qui *leges positivas* fert, id ante omnia agere debet, ut illæ subjectis innoverescant; vel *invincibilis*, quem adhibitâ cura, quam vitæ communis tenor fert, evitare non potuimus; quales sæpe contingunt, circa negotia singularia, ubi error, qui sit circa *parta*, ex suppositione alicujus rei & qualitatis, quo nomine consensum dedimus, nisi ex supina obrepserit incuria, eadem rescindit (a).

S. VIII.

Perstrictæ hoc modo cogitationum nostrarum primæ scaturiginis, succedit jam secunda, quam voluntatem prius nominavi, cojus ea est indoles, ut ad proposita sibi ab intellectu objecta, determinet se, quo eligat sibi congrua, & rejiciat incongrua, sive *οὐλως* sive *δοξασῶς* talia.

(a) Conf. Illus: Baronis Prof. J. N. G. I. c. 3.

talia; ab hac facultate ergo est, quod
cum sponte agamus, h. e. ut non ex ne-
cessitate aliqua, nostra fiat ad actionem
determinatio, sed ejus ipsi auctoritatem
& originem vindicemus nobis: cum ut
libere possimus operari, hoc est, pluribus
objectis propositis, relinquendo cætera, u-
num eligere, inqve id propositum incum-
bere, vel secus, idemqve eligere objectum,
& respuere; illa libertas, qvæ est, qvæ
ad actus specificationem, vocatur, liber-
tas contrarieratis; hæc vero, qvæ est, qvæ
ad actus exercitium, dicitur libertas
contradictionis. Ex qua libertate, sive
in diversa flexibilitate voluntatis, secun-
dum utramqve acceptionem, adeoqve ad
normam semet componendi capacitate, si-
mul cum potestate superioris, habentis,
& vires malum aliquod contranitentibus
repræsentandi, & justas causas, qvare
circumscriptionem liberæ alterius volun-
tatis postulet, oritur in nobis (secus ac
iis creaturis, qvæ, aut ad simpliciter uni-
formem agendi modum sunt determina-
tae, aut ex spontaneitate quadam tantum
agunt, qvemadmodum bestiæ destitutæ
anima rationali & juris intelligentiæ) a-
ptitudo ad recipiendam obligationem,
qvæ

quæ vineulum est juris, quo adstringimur
rei alicujus præstande, aut admittende,
ex necessitate morali. Cum autem vita
nostra, ea nunquam immunis sit, saltem
in respectu ad Jus Naturale, non imme-
rito oritur dubium, quare Creator opti-
mus, maximus concesserit nobis volun-
tatem, cogi nesciam, ejusque, quam in
initio & hujus descripsi, naturæ, ut posito mo-
bilis at ejus impedimento, eam non aliter
inutilem redderet, quam flexilem vigo-
rem artuum, vincula & compedes, cum
plurima necessario omittenda velle posse-
mus, ut multa vicissim necessario susci-
pienda nolle? Cæterum quod nobis, eo
jusmodi licentia, omnia pro libitu, aut
ex vago quodam impetu agendi, tanquam
nulli juri, regulæ, aut necessitati, obno-
xiis, non concederetur, reqvirebat, tum
dignitas & præstantia humana in nobis
naturæ, qua sanctius, audimus, animal,
menisque capacius altæ, quod dominare
in cætera potest; enimvero, cum circa
legem, decor aut honestas intelligi ne-
queant, utique quo dignationem a natura
datam tueremur, libertas nostra, eâ ita de-
buit temperari, ut actionum nostrarum

rite dispensandarum norma esset; atque quanto splendidioribus natura nos instruxit dotibus, tanto fædus erat, eas, sine ordine, sine decore, temere velut effundi & consumi; tum miseria, cui vita nostra obnoxia est, ne, aut plane periremus, aut sane miserrima omnium foremus animantia; enimvero quanta imbecillitas est, quæ nos a nativitate contatur, ut non nisi per miraculum, ad matutinam attingere possemus ætatem, sine auxiliorum ope, cum tot anni, tam sollicita informatio, inter humanæ necessitatis inventa tot adminicula, ad victimum & amictum proprio marte parandum, jam jam requirantur? quanta inter nos ingeniiorum varietas, quæ saepius dissensum quasi a nobismet ipsis arguit, cum non uniformi & simplici, sed multiplici & varie inter se mixta cupidine agitemur? Quanta in nobis nocendi proclivitas, quæ in nullam brutorum speciem cadere potest? siquidem ut longe pluribus expositi sumus affectuum stimulis, ita quoque promptiori nocendi gaudemus facultate; Illa ergo miseria, in nobis salvandis, esse non potuit sine obligationis fræno; atque deinceps etiam contradictorium foret dare ho-

hominē, sive Creaturam liberę voluntatis,
& tamen immunem ab obligatione adversę
Creatorē, cum eo ipso æqualis foret Creato-
ri, quia, in quo est libertas, & tamen non
obligatio, eo non est potestas quædam Su-
perior, quæ obligare potest, quod respectu
hominis absurdum, (β).

§. IX.

Observanda autem sunt circa ea, quæ
in initio præcedentis §. dixi, præ-
cipue duo: 1. distincta esse, τὸ spontaneum,
Voluntarium & Liberum; illud, enim, op-
ponitur, necessitati Physicæ; istud, invito,
prout ex metu, ignorantia aut affectu ve-
hementiori prosector; hoc ei, quod ex obli-
gatione & servitute suscipitur; Ex illo, be-
stiarum motus putantur quoq; procedere;
Ex isto, actiones humanæ ad legis civilis te-
norem susceptræ peraguntur; Ex hoc, omnes
actiones indifferentes sunt. 2. Vocabula,
liberatæ & indifferentiæ, diversis di-
versimode sumi; Aliis enim liberae, illis
explicatur modis, quos priori §. propo-
sui, quibus pariter illa in indifferentiæ
dicitur consistere, quæ perfectionem invol-

E

vere

(β) Conf. preterea quæ supra cum bonore
est. D. Puf. in ejusdem sui J. N., & G. I.,
2. c. i. de his docte protixeg satis differit.

vere apud eosdem patatur; idq; circa omnis
 objecta particularia, licet non universalia;
 Aliis vero libertas, nihil aliud est quam
 summa alacritas & propensio voluntatis,
 orta ex clara & distincta propositione ra-
 tionum bonitatis & malitia, quæ ex ob-
 jecto in utramque partem offeruntur, idq;
 ab intellectu, ut sese determinare volun-
 tas eò, quod congruum videtur, quibus
 vicissim, *Indifferentia* aliquam videtur
 imperfectionem involvere, ut canum, cum
 dicamus *indifferentes*, quando objectum
 adeo confuse est propositum, ut voluntas
 nostra nesciat, quo se determinet, quam
 propterea D. De la Forge vocat *indiffe-*
rentiam facultatis, sicut priorem *indi-*
fentiam actus. Verum, ut non o-
 mnes actus voluntatis, ultimi appetitus ra-
 tionem induunt, sic quoque nostræ vo-
 luntatis motus, alii finem concernunt, alii
 media, ad finem ducentia; Circa finem, no-
 rum est, nostrum appetitum, ita se habe-
 re, ut ab intellectu præscripta, primò
 simpliciter adprobet; (qui actus dicitur
 i. Gradus voluntatis, & impiis etiam
 tribuitur in vita beata appetenda) Dein-
 de, ad eadem consequenda efficaciter sese
 moveat, nunc vehementius, nunc remissius
 (qui)

(qvi voluntaris & est gradus) obtentis de-
mum acq[ui]escat, placideque fruatur;
(qvi & ultimus) qvibus totidem re-
spondent actus circa media, nempe i.
simplex, mediorum ad finem utilium, ad-
probatio, qvæ media si nostræ fuerint
potestatis & electio ad finem obtainendum
destinas; & i: usus applicas. (γ)

S. X.

Cæterum, cum illum appetitum natura
non male nobis indiderit, ut universali
qvodam consensu, in bono appetendo &
malo fugiendo conspiremus, non sine rati-
one videor habere fiscitatem, unde ergo
illa ranta inter nos singulos appetitum
conspicua varicias profusa, ut totum
genus humanum, non inscite cuidam di-
ctum fuerit: bellua multorum capitum?
De qua quoque Poëta:

Tres mibi conviva prope dissentire videtur,
Poscentes vario multum diversa palato.
Verum quantumvis huic reponere possem
unicam communem mortalium in prava,
non quidem sub specie malitia, sed boni-
tatis, proclivitatem, à lapsu ortam Adan-

Fa missio

(γ) adeatur ejusdem modo laudari

D. Puf. J. N. G. l. 1. c. 4.

miteco; tamen ut dubium clarius evadat,
 paucas tantummodo ex naturâ & rectâ
 ratione afferâ causas; nempe: ut (α) præ-
 teream, illam misuram bonitatis & ma-
 litiae, qvæ nobis occurrit, in objectis
 particularibus discernendis, adeo ut non
 singula pura, sed in multis mala bonis,
 bona malis velut intexta, percipiatur;
 sileam etiam (β) diversitatem in objectis,
 diversas afficiendæ in nobis quasi partes,
 quomodo sensus nostros externos affici-
 entia, sub jucunditate comprehendimus;
 illa vero, qvæ respiciunt tenerimum el-
 lum in nobis nos conservandi affectum,
 percipimus ut utilia; eorum autem spe-
 cies, qvæ videntur concernere illud præti-
 um, qvod nobis imponimus, repræsentan-
 tur, ut honestæ; hinc, pro cujusque ha-
 sum idearum nobis impressa motus va-
 liditate, etiam nostram fieri propensi-
 mem, notum est; & ut tandem (γ) racciam,
 peculiares istas nobiscum connatas ad cer-
 ea propensiones, aut aversiones, qvæ singu-
 lis singulas protrudunt bonitatis aut malio-
 tie circa objecta ideas; ad qvarum solidum
 discrimen, aliis majorem, aliis minorem,
 competere perspicaciam cernimus; ex qvi-
 bus omnibus sequitur nec mirum esse,

si alter ab eo abhorreat, quod mihi gra-
tum videtur, & vicissim; Momenta tan-
tum quædam quasi externa, voluntatem
nostram versus hanc partem magis quam
illam propellentia, comemorabo, qualia
sunt 1. Peculiares ingeniorum dispositiones,
cæm in singulis hominū, quam integris nati-
onibus; sic præstans ingenium non suppedita-
tur Bœotia, sed Attica fæcunda est præclaris
ingentiis (δ); quæ tribuunt proinde Erudi-
ti & diversæ studiorum rationi, & variæ
constitutioni corporis nostri, ortum tra-
henti, cum a parentum semine, tum a
terræ, quam inhabitamus, & alimento-
rum cælique nos ambientis genio, qui-
bus sustentamur, nec non humorum in
nobis temperatura, variaque organorum
habitudine, quibus mens ad functiones
suas utitur, secundum ætates, sexus, va-
letudinem, aliasque innumeræ conditi-
nes; circa quæ tamen in universum te-
nendum, nullam harum dispositionum ejus
esse potentiae, ut violentæ quasi coactione
voluntatis, eandem spoliare possit jure,
quod sibi adscribit, imputat vicevis, etenim
ut nihil loqvar, de illa potentia obedienci-
ali, quæ complexioni inest nostræ in ordine

ad

(δ) R. Sperl. Anthropol. p. m. 76.

ad voluntatem, ut adhibita cursus bona
 parum possit alterari; id cuius patet, in
 nostra esse potestate, ejusmodi impetus
 in sanum reprimere, in quantum ratio
 fori exigit humani, ne scilicet in actus
 erumpant exteriores viciosos: (2) *Consue-
 tudines*, enatae ex frequenti ejusdem ge-
 neris actionum repetitione, unde fluunt
 actionum quarundam tam expeditæ
 executiones, ut ad illas non aliter quam
 per magnetismum ruere videamus; quæ
 consuetudines, si ad conservationem no-
 stræ & civitatis tendant, veniunt nomine
 virtutum; si vero secus, vicia vocantur;
 in quibus tamen illud deprehendimus,
 quod ab eis, nihil minus quam spontaneo-
 tes voluntati decedat nostræ, ceu enim
 ad exteriores actus eandem nibil pro-
 prie cogit, ita quoque, quia penes nos
 sicut ejusmodi contrahere consuetudinem,
 ut hæc actiones facilitet, estimationi
 tamen earum nihil decedit, quin potius
 ut bona conservudinis mos est laudem, ita
 mala, & contra, vituperium actionum, inten-
 dere. (3) *Afflitus*, de quibus Pindarus:
 ἀιδὲ Φρενῶν περὶχαὶ περέπλαξαν κόσφον-
 menis autem perturbaciones in errorem

impellunt etiam sapientem. (e) de quibus nunc sufficiat annotasse; etiam illos, qui imbecilliores, puta accidentaliter, animas habent, posse acquirere absolutissimum imperium in omnes suas passiones, si sat industria adhibetur, ad eas instigandas & dirigendas (f); & naturæ convenientius esse, eos affectuum motus, qui tendunt in aversationem alicujus boni, sub specie tamen mali, plus mereri favoris, quam qui instigant ad malum, sub specie boni; longe quippe tolerabilius est carere bono non adeo necessario, ad naturationem, quam excipere malum, ad ejus destructionem tendens. (g) Morbi, usum rationis, aut plane tollentes, aut tantum ad tempus sepelientes; qualis ebrietas, quæ mentem turbat, violento spirituum & sanguinis impulsu, ad variæ vitia, libidinem nempe semperitatem & enormem latitudinem; qui morbi sponte contracti à delictis non excusant. (h) Pericula animi humani firmitatem excedi visam, unde proveniunt quoque actiones mixtae, id videlicet cum spontaneis commune habentes, quod pro præsenti statu, utique tanquam minus

(e) Olymp. ed. 7. (f) Cartes: de trist. de pass. Anima art. 90.

minus malæ eligantur, à voluntatis præ-
aresi minus plenâ; cum insitum autem
quoad Imputationem, quod plane non,
aut non tantopere agenti imputentur, ac
plene voluntariæ. 6. Obligationes, quæ
voluntatem maxime inclinant, aut sane
inclinare debent moraliter, salva tamen
libertate contrarium agendi, quemadmo-
dum de istis solide satis disquirit Illust;
Baro Puf. (η)

S. XI.

Caeterum, ceu ex his principiis Intellexi,
nempe & voluntate, profluit actio hu-
manæ s: moralis, (quæ involvit materiale,
motum scil. Physicum, vel ejus omissionem,
aut nostri ipsius tanquam proxime agen-
tium, vel aliarum personarum & rerum;
& formale, nimirum moralitatem, or-
tam ex conformitate cum lege, per quam
effectus nobis tanquam agentibus volunta-
riis possunt adscribi: quib⁹, & præterea ad-
junguntur, tam I. Qualitates, ut: (a) ne-
cessitas, quæ oritur ex legis iussu, licet per
vires naturales, actio de facto omitti, aut
secus, queat. (b) licentia, scilicet abusive di-
cta, inq; iis observata actionibus, quæ civi-
lis legis poena prohibita non sunt, utut

Lex

(η) in sapientia cit. J. N. & G. l. 1. c. 4:

Lex Naturalis eas retare videatur; harumq;
opposita propriis destituta vocabulis, qvæ
observantur in actionibus, qvæ dicuntur,
aut non necessaria, sive permissa, quia
legum præcepta, easdem, neque inculca-
runt, neq;e prohibuerunt, unde cujus-
que arbitrio censentur reliæ, an omit-
tantur, an vero suscipiantur; aut illicita,
& qvæ contra legis dictata suscipiuntur. (c)
bonitas, ab omnimodâ legis congruen-
tiâ orta; ejusq;e oppositum, *malitia*, nata
ex difformitate cum lege; sive qvoad ma-
terialia requisita quasi, quale furcum ad
erogandas elemosynas; sive qvoad formale
tantum, materiali interim bono, ut con-
cubitus cum uxore, quasi aliena fœmina.
(d) *Justitia*, non quidem quatenus
personis tribuitur, unde justus homo vo-
catur, qui justa faciendo delectatur, inju-
stus contra negligens suum cuique tribuen-
di; sed quatenus affectio est actionum, quo
sensu, recta audit applicatio actionū ad per-
sonam, cui illa debetur; huicq;e contraria
injustitia; qvarū illa, præterea, dividitur, in
universalem & particularem, & vicissim
particularis, in distributivam & comu-
nitativam. *Differentia*, vero, qualitatis hu-
jus à priori, est ulterior respectus, ad.

personas, in quas actio exerceatur. Quam
 2. Quantitas sive estimatio, qua acti-
 ones humanæ librantur, vel respecti-
 ve & relate ad se mutuo, ex nobilitate
 vel ignobilitate objecti, tum utilitate in
 alium majori vel minori; vel absolute,
 & in se, ex conformitate cum lege & inten-
 tione agentis, unde præter insigne illud
 discrimen, quod deprehenditur inter bo-
 nam & malam actionem, etiam mala a-
 ctio, suam habet intentionem, tam respe-
 ctu materialium conditionum, quam for-
 malis rationis, non aliter, quam una cur-
 vitas, à rectitudine magis decedit, quam
 altera; & bona, suos sortitum gradus materi-
 aliter & ratione objecti, nec non quoad in-
 tentionem obligationis, quamvis non for-
 maliter & precise, cum recto non detur
 rectius.) Ita quoque per eadem principia,
 intellectum, puta, & voluntatem, id pecu-
 liare præ brutis habemus, ut ad ratio-
 nem reddendam, de nostris, adstringamus
 actionibus, & effectus, qui ex illis proveni-
 unt, in nos redundant, sive boni sint, si-
 ve mali, eorum, puta effectuum, qui, pe-
 nes nos fuere, ut fierent, vel secus; quare
 ab ista imputativitate, eximuntur im-
 possibilia, scilicet tam moraliter quam

physice, eeu qvæ proveniunt, aut ex necessitate physica, ut: effectus facultatum vegetabilium; aut ex ignorantia invita, cum naturali rationis effectu, aut qvæ videmur in somniis agere, nisi diurnis cogitationibus iis ansam dederimus; qvæ que ut nuda instrumenta, ex debito, facimus: cum e contra, non solum propriæ actiones voluntarie, nobis imputari possint, sed & alienæ, ad quas tantummodo efficaciter aliquid contulimus, vel aggendo vel omittendo, qvod agere, vel non agere, potuimus, & debuimus; quæ imputatio, etiam diversos fortitur gradus, prout principaliter, aut minus principaliter, aut instar causarum secundarum, ad alienas concurredimus actiones. (9)

§. XII.

Qvandoquidem vero in §. 2. hujus capititis præter potentias jam explicatas, quoque meminerim sermonis, qui res mente conceptas oratione manifestat, ut pulcro ordineres, conceptus, verba cohærenti & risus, qvi ob bonæ Fortunæ præprimis commoda, jucundo motu pectoris, hilarita-

Gz tem

(9) Consule modo laudati Authoris

lib. 1. c. 5. 7. 8.

rem exprimit; qui, licet non semper qvoad a-
llū secundū, tamen qvoad primū indesinen-
ter menti nostræ competunt: proinde ne
penitus oblivioni à metraditæ viderentur,
verbo istas potentias attingere, ratio insti-
tuti heic iussit; numerantur, vero, sermonis
organa, præter lingvam, quæ instrumen-
tum loquelæ est principale, etiam aspera
arteria, pulmones, palatum, labia, dentes,
tanquam minus principalia; ad risum ve-
ro reqviriuntur dilatatio cordis, motus
Diaphragmatis, & muscularum thoracis,
eorumque, qui à lateribus buccæ sunt:
quæ singula non sine magna, sanguinis
calidioris & spirituum diffusione, fieri pos-
sunt; Risui vero oppositus est fletus, ad
repræsentandam tristiam, ut plurimum
etiam ordinatus, qui seie manifestat per
lachrymas ex humore, qui à cerebro propul-
sus, circa glandulas oculorum colligia-
tur, medianisbus oculorum muscularis, ocu-
lum constringentibus, formatas.

CAPUT. V.

§. I.

Cæterum, cum constet nostram essen-
tiā, ex sola anima non esse con-
stitutam, sed etiam corpore simul jun-
ctio

eto, utique non arbitror proflus alienum
 fore, si considerationi animæ nostræ,
 jam subjungam quoque paucis, corporis
 delineationem talem, quam Geographi
 in descriptione orbis per ruidia quædam
 filamenta producere solent, nec enim rigi-
 dam illam, Stoicorum aut Pythagoræorum,
 censio adprobandā, de corpore nostro, tam
 egregie fabricato, censuram, qua, ad natu-
 ram nostram nihil magis judicarunt corpus
 conferre, quam ergastulum iis, qui ser-
 vilibus ibi urguntur operibus, unde quo-
 que alterum illorum medium, ad assimila-
 tionem Divinam, quæ scopus erat Phi-
 losophiæ Italicae: τὴν κατάρροπον δότο τῆς ὑ-
 λικῆς ἀλογίας, καὶ τὸ θυητὸς σώματος,
 seu purgationem & liberationem à fece-
 rationi contraria, & mortali corpore (i),
 effluxisse testatur B. m. D. Schefferus (x);
 nam, si penitus corpus nostrum con-
 sideraverimus, facile constabit, illud adeo
 artabre factum esse membrisque ornatum,
 ut dignum sit animæ habitaculum; quid
 enim de artificiosissimâ illâ partium no-
 strarum coagulatione & varietate pul-
 charet?